
Vivre dehors ? 
L’usage de l’espace 

extérieur en institution pour 
la petite enfance

Le samedi 6 mai 2023

Haute école de travail social 
et de la santé Lausanne (HETSL)

JOURNÉE DE FORMATION



PROGRAMME

8h30 	 Accueil
	 « Ode à l’extérieur » - musique originale de Nicolas Hediger

9h00	 Bienvenue
	 Annelyse Spack, Présidente

9h10	 Emmi Pikler et la vie dehors 	  
	 Anna Tardos (Intervention en ligne)

09h30	 Que fait l’éducatrice ? Quelle relation avec les enfants ? Quels aménage- 
	 ments et quels objets à disposition pour les enfants de 0 à 3 ans ?	
	 Par une collaboratrice de l’Institut Pikler de Budapest

10h30	 Le jardin des enfants. Lecture d’un extrait d’un texte de Maria Vincze
	 Corinne Bolle

10h40	 Pause

11h15	 La nature s’invite : Une expérience d’éveil à la nature dans les  
	 écoles maternelles italiennes
	 Simona Serina	

12h15	 Pause repas : Restaurant de la HETSL, Eldora Grand Vennes

13h30	 Les espaces extérieurs des institutions lausannoises
	 Raymonde Caffari & Agnès Rákóczy

13h45	 Quand la continuité s’invite à l’extérieur
	 Noémie Amaya  & Marie Goguillot

14 h 30	 Et toi, tu fais quoi dehors ? 
	 Valérie Guyonneau & Mélanie Nuzzo 

15h15 	 Pause

15h30	 Approche Pikler, expériences italiennes : Quels rapprochements ? 
	 Fabienne Guinchard & Agnès Rakoczy

16h00   Le temps des questions

16h30   Clôture

Animatrice de la journée et de la table ronde :  Annelyse Spack



LES INTERVENANTES 

Anna Tardos
Psychologue, a dirigé l’Institut Pikler à Budapest

Simona Serina  
Coordinatrice pédagogique de la ville de Lucques (Toscane). Formatrice et organisatrice 
du Réseau national des écoles en plein air

Raymonde Caffari
Pédagogue indépendante

Agnès Rakoczy
Conseillère pédagogique, Partenaire, enfance et pédagogie, Lausanne

Noémie Amaya 
Éducatrice de l’enfance, Centre de vie enfantine d’Entre-Bois, Lausanne

Marie Goguillot
Éducatrice de l’enfance, Centre de vie enfantine d’Entre-Bois, Lausanne

Valérie Guyonneau
Éducatrice de l’enfance, Centre de vie enfantine de Cour, Lausanne

Mélanie Nuzzo
Adjointe pédagogique, Centre de vie enfantine de Cour, Lausanne

Fabienne Guinchard
Directrice, Partenaire, enfance et pédagogie, Lausanne



INSCRIPTIONS

Vous pouvez vous inscrire directement en ligne via le formulaire que vous  
trouverez sur notre site : www.pikler.ch 

Les inscriptions seront enregistrées par ordre d’arrivée et dès réception  
du paiement. 

PRIX DE LA JOURNÉE 

180 CHF
150 CHF pour les membres de l’Association 

Le repas (végétarien) et une collation sont compris dans le prix de la journée,  
il n’est pas possible de pique-niquer sur place.

PAIEMENT	 TWINT au 076 558 23 68 en indiquant vos nom et prénom  
		  et précisant « Journée de formation »

ou		  Compte CCP de l’association :
		  Association Emmi Pikler-Loczy Formation
		  1000 Lausanne
		  IBAN CH96 0900 0000 1710 8081 0

La journée se déroulera à la Haute école de travail social et de la santé Lausanne 
(HETSL), Entrée principale, bâtiment B, Auditoire au 2e étage.

ADRESSE	 Haute école de travail social et de la santé Lausanne
		  Ch. des Abeilles 14, 1010 Lausanne 
		  Métro M2, arrêt Fourmi

 

www.pikler.ch
pikler@bluewin.ch

https://www.pikler.ch/fr
https://www.pikler.ch/fr
mailto:pikler%40bluewin.ch%20?subject=

